Vale mencionar que a 
concessão não terá custos para o proponente. Contudo, existe a cobrança 
de taxa de análise técnica, recolhida no momento da entrega dos 
documentos. Este cálculo tem por base o apresentado abaixo, de modo 
que não extrapole o valor limite de R$ 328,00 (Trezentos e vinte e oito reais). 

Cálculo:  

Taxa = 40,00 + 7 (n-1) 

Sendo: n = número de unidades habitacionais 

No Quadro 5, encontram-se os projetos certificados pelo Selo Casa Azul: 
proponentes, local de construção, nível de gradação e quantos critérios 
foram atendidos em cada um deles.